
diário oficial Nº 34.931   35Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

ção: Ação: 273.724 - Proj./Ativ.: 21.126.1508.8238 - Fonte: 0397008598 
- Elemento de Despesa: 449040 - P.I.: 412.000.8238E
CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas as demais Cláusulas contratuais 
não alteradas pelo presente Apostilamento.
Belém (PA), 11 de abril de 2022.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente – ITERPA

Protocolo: 783859

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 768/2022 de 11/04/2022
Objetivo: Participar de Reunião como membro titular do CONSELHO ADMINIS-
TRAÇÃO DA EMATER- representante do ITERPA, no município de Bragança.
Período: 13 a 14/04/2022 (1,5)  Diárias
Servidor:
22675/1- Jurandir Pedro Silva de Brito (Coord. de Finanças e Orçamentos)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente                                         

Protocolo: 783857
PORTARIA Nº 767/2022 de 11/04/2022

Objetivo: Visando atender a Ação de Entrega de Títulos de Propriedade 
(individuais)  no município de Ipixuna do Pará..
Período: 08 a 10/04/2022 (2,5)  Diárias
Servidores:
-3167569/1- Antônio Carlos Souza da Costa ( Aux. Administrativo)
-55585968/2- Bruno de Abreu Pereira ( Ass. Administração)
-5921481/4- Fabiel Rodrigues Carvalho (Ass. Administração)
-5926234/2- Larissa Ferreira dos Santos (Ass. Administração)
-57197740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

                                         Protocolo: 783867
PORTARIA Nº 766/2022 de 11/04/2022

Objetivo: Para representar o ITERPA em Ipixuna do Pará, na Comitiva do 
Excelentíssimo  Senhor Governador de Estado, em evento de entrega de 
títulos.
Período: 09 a 10/04/2022 (1,5) Diárias
Servidores:
-5935566 - Gabriel Ferreira Natário (Assessor)    
-5941950/2- Wilson Soares da Vera Cruz (Motorista)  
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente                                         

Protocolo: 783830

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2008/512479 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA CERTIDÃO DE TÍTULO CUMARU DO NORTE
2014/242150 ELSIO GUITTERRES RETIFICAÇÃO PARAUAPEBAS

Em, 11/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA                       

Protocolo: 783877

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1608/2022 - ADEPARÁ, DE  05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/377455, o Oficio nº 33/2022 GAB/SFA/PA, 
MAPA, com a devida ciência  da Diretoria Geral da ADEPARA.
RESOLVE:   
I . REVOGAR, a contar da data de publicação, a cessão dos servidores 
conforme abaixo:

BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL, matrícula nº 54185738/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário e
FABIO CARNEIRO DUTRA, matricula 54189779/1 e ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário.
II.LOTAR os referidos servidores na GIGV/ GCPOV, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Diretor GeralProtocolo: 784174

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1602/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE MARÇO.22, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2022305199 57224164/ 1 ANDRESSA FERREIRA 
SANTOS BENTES 2013/2016 x   11.04.22 a 10.05.22

20211433770 57223938/1 ALEXANDRO DE SOUSA 
BORGARO 2016/2019 x   02.04.22 a 01.05.22

2022382145 55585963/ 1 MICHELE BRAGA FERREIRA 
DO ROSARIO 2012/2015 x   10.04.22 a 09.05.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 784137

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1099/2022, publicado 
dia 17/03/2022

Onde se lê: JOSE LUIS MONTEIRO MAGALHAES; Leia-se: DAYANA NEVES DE MELO.
Onde se lê: OEIRAS DO PARÁ/PA; Leia-se: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA.
Onde se lê: 55585764; Leia-se: 5962048.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783708

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1853/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANA MARIA AVELAR FRAZAO; Matrícula: 54192696;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e pessoa física, para atender as necessidades da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira.Elemento de Despesa / Valor: 339036/39/47/ R$ 
3.300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 783770

DIÁRIA

Portaria: 1842/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, MARABÁ, RONDON DO PARÁ/PA 
Servidor: 12477061/ CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 15/04/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783706
Portaria: 1840/2022 Objetivo: Realizar padronização da Ulsa de Castanhal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 57189787/ AUREA SIRLENE FERREIRA PERES 
FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/04/2022 a 
08/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783703
Portaria: 1841/2022 Objetivo: Realizar padronização da Ulsa de 
Castanhal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 55588418/ DIONE CLAYSE 
FALCUNIER MARTINS   (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
04/04/2022 a 08/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783705
Portaria: 1812/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção das 
pragas quarentenárias dos citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 11/04/2022 a 12/04/2022.Ordenador: MARIA 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 783694


